J. 3 et 4. HOMO QUILIBET DE DOMO ISRAEL, SI OCCIDET BOVEM, AUT OVEN, SIVE CAPRAM IN CASTRIS VEL EXTRA CASTRA, ET NON OBTLERIT AD OSTIUM TABERNACULI OBLATIONEM DOMINO, SANGUINIS REUS ERIT.
— Aliqui hoc accipiunt de quavis occisione, non tantum de sacrificio, sed etiam ad cibum, quasi hio jubeat Deus, ut laniones et alii privati qui mactant boves, oves et capras ad cibum, ea non alibi mactant, quam in tabernaculo, nec mactent nisi eni prius obtulerint Domino. Id videtur velle Theodorus, dicens pontificem Iudeorum ex hac lege immolare adhuc eorum esculentiam animalia (1). Verum sic pontifex vere fuisset lanio, et tabernaculum fuisset locatio laniae. Adde impossibile fuisse in tanta Iudeorum multitudine, ut omnes oves, boves et capre, que per totam Iudeam (nam de iis que Hierosolymis ubi erat templo, crediebantur, aliis erat ratio, ut dicam Deut. xii, 21) macabranum, adducerentur Hierosolymam, ibique in templo jugularentur, ac postea domum ad alias urbes revererentur. Quare certum et clarum est hic non agi de occisione ad cibum, sed tantum ad sacrificium; agitur enim hic de immolatione victimarum, ut patet ex versu sequenti. Sensus ergo est, q. d. Quicunque immo-

(1) Ita Aboli et Rosenmullerus. Moses, autem, studebat ita impunem idolatriam occidunt. Finito tamen per desuetum rituere, Israelites ab hac lege soluti sunt, eisque eius carnis communis concessus est, Deuter. cap. xii, vers. 16.

laverit et sacrificaverit ovem, bovem aut capram extra tabernaculum, reus est mortis.

Dupliciter ergo sic immolans peccabat: primo, occidendo victimam si erat laicus; sic enim sacrificando usurpatum munus sacerdotale; secundo, idipsum faciendo extra tabernaculum. Uno enim in loco sibi immolari volebat Deus, idque ad areendum perieulum et suspicionem idolatriæ, et ne Judæos deos Gentium in montibus, lucis et cavernis colerent. Quapropter hisce causis cesseribus aliqui viri sancti Deo inspirante extra tabernaculum immolarunt, inquit S. Augustinus, *Quæst. XVI*. Ita fecit Manue pater Samsonis, *Judic. xii, 19*; et Samuel, qui in Massaph, *I Reg. vii, 9*, et in Galgada, *I Reg. xi, 15*, et in Betlehem, *I Reg. xvi, 2*; sic et David immolavit in area Ornan, *II Reg. xxiv, 18*; et Elias in monte Carmelo, *III Reg. xviii, 23*.

Allegorice, tabernaculum est Ecclesia, extra quam nullum sacrificium, aut etiam martyrium Deo placere potest. Ita Radulphus.

4. **SANGUINIS REUS ERIT** (q. d. Mortis reus erit, *vers. 1*) morte a iudice plectetur, si res constet; sin res lateat, a Deo puniatur. Unde sequitur, QUASI SI SANGUINEM FUDERIT, SIC PERIBIT DE MEDIO POPULI SUI. — q. d. Occidetur perinde ac homicida occiditur. Ob hanc legem Israelites bellum apparuerunt contra Rubenitas, qui aliud altare creerant, *Josue xxxi, 42*.

5. **IDEO** (ne rei fiant sanguinis et mortis) **SACER-** *Vers. 1*

DOTI OFFERRE DEBENT FILII ISRAEL HOSTIAS (videlicet luc tantum agi de hostiis et sacrificiis, uti dixi vers. 3) **QUAS OCCIDENT IN AGRO.** — Puta quas more aliarum gentium occidere et immolare solet in agro, idque non Deo, sed dæmonibus, ut dicitur vers. 7; vel quas alias in agro occiderent et immolarent, nisi lex haec vetaret. Id patet ex eo quod sequitur: « Ut sanctificantur (offerantur et consecrarentur) Domino ante ostium tabernaculi testimonii, et immolent (non ergo iam occise aut immolate, sed immolare solite erant hæc victimæ in agro) eas hostias pacificas Domino. » Sub pacifice et holocausta, et victimas pro peccato intellige. Solas tamen pacificas hic nominat: nam taler *terre* dæmoni immolabant, quia pacifice ad offrendum faciliores erant et cerebriores, eo quod magna pars offertenibus cederet in epulum. Unde Deus a Judeos ad se suaque sacrificia invitet, pacifica tantum hæc bipropositum et nominat.

6. **FUNDI SANGUINEM SUPER ALTARE**, — per circuitum altaris, ut patet cap. III, 2.

7. **ET NEQUAM IMMOLABUNT HOSTIAS SUAS DE MONIBUS, CUM QUIBUS FORNICATI SUNT.** — Dæmonibus, ut putat a Satyris, inquit Vatabulus. Hisce enim congruit vox Hebreæ *בְּנֵי שָׁכִין* scirip, quod a *שָׁכִין* ser, id est pilo, deducitur. Unde propriè significat eos qui pilos sunt et hirsuti, instar hircorum; tali enim specie et forma apparente olim demones in sylvis, agris et montibus: et taliter sunt Fauni et Satyri, quibus Gentiles ibidem sacrificabant, quod hic Iudeus probat Deus.

CUM QUIBUS FORNICATI SUNT, — id est, quibus adheserunt et sacrificarunt.

Nota: Idololatria in Scriptura vocatur fornicatio, et idololatres dicuntur fornicari cum idolis, quia relatio Dei vero sponge suo, dant se amori et cultui alterius, videlicet dæmoni. Hinc patet Iudeus ante hanc temporâ, cum adhuc in Egypto agerent, coluisse idola, et dæmonibus sacrificasse; idem patet ex *Ezechielis* cap. xvi, vers. 22 et sequentibus.

8. **10. HOMO DE DOMO ISRAEL** (homo Iudeus) **ET DE ADVENTIS** (de Gentibus ad judaismum conversis, sive proselytis; hi enim passim in Pentateuco vocatione adveniunt) **QUI PEREGRINANTUR** (hebreæ *לַאֲגֹרֶת* tagur, id est qui morantur) **INTER EOS** (tanquam adveniunt et peregrini), **SI COMEDETE SANGUINEM,** **CONFIRMATO FACIE MEA CONTRA ANIMAM ILLUS**, **ET DISPERDAN EAM DE PONTE LO SOU**, — scilicet occidant eum, et celeri morte puniant in hac vita, et reprobablo eum in futura, ut videlicet non conseatur, nec sit in populo patrii sui Abraham, nec in coto sacerdotiorum: sed eum inter preputium habentes et alienigenas, inquit Iosyphus, ac consequenter inter reprobos et damnatos constituant; sic enim et contrario dicitur Abraham congregatus ad populum suum, *Genes. xxv, 8*; et Isaac, *Genes. xxxv, 29*; et Jacob, *Genes. xlvi, vers. ultimo*. Vetus *ad* hic Iudeus esus sanguinis sub pena mortis et

Tropologice, sanguis est cupiditas latens, caro est vitium, quia ex cupiditate omne vitium nascitur et vivit; morticinum est opus externum inde procedens. **A** *Sanguis*, ait Radulphus, significat carnalem appetitum: Deus autem non solum quid agam, sed etiam quid appetam discernit; autem ergo quid cupiditas mali exterior operemur, si sanguinem sorbimus, si iniquitatem corde concepimus, aut a Deo alienati inimicitias ejus incurrimus, quod est sanguinem comedere. »

Quare prudenter Abbas ille in *Vitis Patrum*, cap. *De Fornicat.*: « Cogitatio fornicacionis, ait, fragilis est, velut papyrus. Si ergo tactetur in nobis, et non acquiescentes projiciamus illam a nos, facile rumpitur; illi ergo qui consentient

(1) In aliarum quoque gentium sacrificiis *sanguis* et anima confunduntur, ut in illis Virgilii, *Æneid. I, 116 seq.*

Sanguine placatis ventos, et virginis cassa;
Quoniam primus Ilæcas Danai veniens ad aras;
Sanguine querendi redditus, antiques litandum Argolica.

Ad quem locum ita Servius: « Videtur sane peritura *pro* Pontificis animalis hostia mentionem fecisse; nam *animam* dixit, et *Ilæcas* verbo pontifici usus, *pro* *eo* quod est: sacrificiis Deos placares. »

ei, non est spes salutis : illis autem qui non consentient, reposita est corona.» Optimum ergo remedium concupiscentiae est, si statim ut adverteris, generos eam excutias, et mentein oculosque alio divertas. Hinc vere dixit Abbas Hyperichius :

« Sicut leo terribilis est onagris, sic monachus probatus cogitationibus concupiscentie. »

*Vers. 13. An Jo-
dan can-
na usi-
ant in
venatio-
ne?*

13. Si VENATIONE ATQUE ACCUPIO CEPERIT FERAM VEL AVEM. — Non videntur Iudei, inquit Abulensis, canibus venati, quia si canes in venatione occidissent aut lacerassent feram, illa non potuisset comedti, iuxta legem Exodi xxxii, vers. ult. : venatis ergo sunt retibus, fossis, lanceis, sagittis. Verum hoc de canibus non videtur verum; nam lex illa Exodi xxxii non loquitur de canibus, sed de bestiis agri (id est feris), uti habet Chaldeus, Septuaginta et Noster. Captus ergo et lanitum a fera comedere non poterunt Iudei; poterunt tamen comedere captum a cane.

*14. ANIMA ENIM CARIS IN SANGUINE EST. — Hebraice, anima omnis carnis est sanguis ejus, non quod proprie anima sit ipsa sanguis, uti voluerunt nonnulli Philosophi, teste Aristotele, lib. I De Anima; sed causaliter et concomitante hoc accipi debet, q. d. Vita omnis carnis causatur, sustentatur et declaratur per sanguinem. Unde sequitur in Hebreo, *sanguis est (reputatur) pro anima*, ut si illum tollas, tollas et animam et vitam. Audi S. Augustinum, lib. II *Contra ad. legis et Proph. cap. vi*: « Sie, ait, dictum est : *Anima omnis carnis est sanguis*, quomodo dictum est : *Petra erat Christus, scilicet non quia hoc erat, sed quia hoc significabatur*; non autem frustra lex animam voluit significare per sanguinem, rem scilicet et invisibilis, per reum visibilem, quia sanguis in corpore humano ab ipsis cordis diffusus, in nos non est tunc corporis plus exteris humoribus principatur: primum, ita ut ubique sive fuerit vulnus inflictum, non humor alias, sed ipse procedat: ita quoque anima, quia omnibus quibus constamus invisibiliter prevaleat, illi melius significatur, quod omnibus quibus constamus visibiliter prevaleat.» Addit ex sanguine fieri spiritus vitales et animales, ut docent medici. Sanguis ergo spiritui servit, spiritus sensus rationis.*

15. ANIMA QUS COMEDERIT MORTICINUM (per se mortuum), VEL CAPUT A BESTIA — a fera aliquo disceptum et pregastratum : ita enim verit Noster, Septuaginta et Chaldeus, Exod. xxii, 31. Sed quia ordinarie id quod capiunt feræ, hoc discepunt et comedunt, hinc idem est captum a bestia, quod a bestia appetitum et pregastratum.

LAVABIT VESTIMENTA SUA, — si ignorans tale quid comedenter (nam si sciens comedisset, gravius mulctaret fuisset); insuper offeret sacrificium praescriptum cap. IV, vers. 27.

ET HOC ORDINE MUNDUS FIET. — Hebraice, et mundus erit, factis scilicet hisce ceremoniis quas hic prescripsi.

16. QUOD SI NON LAVERIT VESTIMENTA SUA, VEL

CORPUS, PORTABIT INQUITATEN SUAM. — id est, portinas iniquitatis et inobedientie sue feret, ut dabit, et si quidem omiserit hanc sui expiationem per oblivionem, offeret sacrificium sanctum rap. v. vers. 2; atque hinc dicitur Deus peccatum transference in victimam, cum penam peccati condonat offert, eamque in victimam transfert: sin sciens omiscerit, graviter peccavit, nee sacrificio expiabitur, sed ponentia et satisfactione Deo facita.

Tropologicæ, bestie sunt demones et homines ferini moribus, a cultu pietatis extranei. Capti a bestia sunt ii, qui ab illis sunt decepti et impulsi ad peccatum. Tales sunt comedendi, id est imitandi, sed arguendi; si comedere, id est imitari, quem configerit, hie lavet vestes et carnem, id est, per plementiam conversationem purget ab opere, et conscientiam a prava voluntate; atque immundus erit usque ad desperam, quia, donec cœsus tentationis defuerint, plenam sui emundationis obtulerit non potest: si non laverit se et correxerit, penam, quam promeruit, non evadet. Ita Radulphus.

*Prudenter dixit Abbas ille in *Vitis Patrum*, tractatu *De Sobrietate*, quod tres sint precursors Satanae, scilicet oblivio, negligencia et concupiscentia. « Elenim, ait, si oblivio venerit, generat negligientiam; de negligientia vero concupiscentia nascitur; de concupiscentia vero corrumpit hominem. Si enim ita est sobria mens, ut oblivionem respuat, ad negligientiam non venit; et si non neglexerit, concupiscentiam non recipit; si vero concupiscentiam non recipit, nunquam cadet opitulante gratia Christi.» Abbas Achilleus rogatus : « Quomodo adversum nos pugnant demones? » Respondit: « Per voluntates nostras: nam ligna Mala sunt anime; securis, diabolus; manubrium, voluntas nostra est. Per malas ergo voluntates nos. est diabolus incidimus.» Abbas vero Pimenius: « Demones, ait, nobiscum non pugnant, quia voluntates eorum facinus; sed nostre nobis voluntates demones facti sunt, et tribulans nos.» Ibidem lib. VII, cap. xxv.*

*Verissimum enim est illud S. Ambrosii, *De Vita beata*: « Non est quod cuiquam nostram ascribamus errorum, nisi voluntati. Voluntarium sibi militum eligit Christus: voluntarium sibi servum diabolus auctoratur. Neminem jugo servitius astrictum possidet, nisi se ei prius peccatorum aere vendiderit.»*

*Nota : Apie diabolus vocatur bestia et fera; nam primo, ut S. Petrus ait: « Ipse quasi leo rugiens circuit, querens quem devoret; » secundo, quia, ut ait S. Basilius, sicut pardalis hominem ita furit, ut, si vel ejus imaginem pictam videat, eam conceperat et dilaceret: ita diabolus, cum Dico, quem edit, nocere non possit, ejus imaginem, scilicet hominem, insectetur. Tertio, auctor *De Simplicitate Praetatorum*, apud S. Cyprianum: « Diabolus, ait, dictus est serpens, quia cum latenter obrepit, cum per pacis imaginem fallens*

oculis accessibus serpit (unde et serpens nomen accepit), ea est ejus astuta, ea est circumveniendi hominis circa et laboriosa fallacia, ut assere videatur noctem pro die, venenum pro salute, desperationem sub obtento spei, veritatem sub pretextu fidei, Antichristum sub vocabulo Christi; ut dum verisimilia mentitur, veritatem subtilitate aspidum est, qui insidiatur incaulis, capiunt nescientes, captos devorant, exsaturati non queunt devoratis. »

CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Prescribuntur gradus consanguinitatis et affinitatis, in quibus matrimonium contrahere non licet. Primo ergo, in gradibus consanguinitatis, vetat matrimonium et copulam cum patre et matre, vers. 7; cum novera, vers. 8; cum sorore, vers. 9; cum nepte, vers. 10; cum sorore privigna, vers. 11; cum amita et matertera, vers. 12 et 13. Secundo, in gradibus affinitatis vetat matrimonium et copulam cum uxore patrum, vers. 14; cum nuru, vers. 15; cum uxore fratris, vers. 16; cum filia et nepte privigna, vers. 17; cum sorore uxoris, vers. 18. Tertio, vers. 20, vetat adulterium, sodomitiam, bestialitatem, et ne semen suum offerant Moloch, uti fecerunt Chananei, quos proinde Deus terra sua se expulsum minatur.

1. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : 2. Loquere filii Israel, et dices ad eos : Ego Dominus Deus vester; 3. iuxta consuetudinem terra Ægypti, in qua habitasti, non facietis; et iuxta morem regionis Chanaan, ad quam ego introducturus sum vos, non ageatis, nec in legitimis eorum ambulabitis, 4. Facietis iudicia mea, et praecepta mea servabitis, et ambulabitis in eis. Ego Dominus Deus vester. 5. Custodite leges meas atque iudicia, que faciem homo, vivit in eis. Ego Dominus. 6. Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedit, ut revelet turpitudinem ejus. Ego Dominus. 7. Turpitudinem patris tui, et turpitudinem matris tuae non discoperies: mater tua est, non revelabis turpitudinem ejus. 8. Turpitudinem uxoris patris tui non discoperies: turpitude enim patris tui est. 9. Turpitudinem sororis tuae ex patre sive ex matre, quæ domi vel foris genita est, non revelabis. 10. Turpitudinem filiai filii tui vel neptis ex filia non revelabis: quia turpitude tua est. 11. Turpitudinem filia uxoris patris tui, quam peperit patri tuo, et est soror tua, non revelabis. 12. Turpitudinem sororis patris tui non discoperies: quia caro est patris tui. 13. Turpitudinem sororis matris tuae non revelabis, eo quod eas sit matris tuae. 14. Turpitudinem patri tui non revelabis, nec accedes ad uxorem ejus, quia tibi affinitate conjugitur. 15. Turpitudinem nurus tuae non revelabis, quia uxor filii tui est, nec discoperies ignominiam ejus. 16. Turpitudinem uxoris fratris tui non revelabis, quia turpitude fratris tui est. 17. Turpitudinem uxoris tuae, et filiae ejus non revelabis. Filiam filii ejus et filiam filiae illius non sumes, ut reveles ignominiam ejus: quia caro illius sunt, et talis coitus incestus est. 18. Sororem uxoris tuae in pellicatum illius non accipies, nec revelabis turpitudinem ejus adhuc illa vivente. 19. Ad mulierem quæ patitur menstrua, non accedes, nec revelabis fealdatem ejus. 20. Cum uxore proximi tui non coibis, nec seminis commixtione maculaberis. 21. Je semine tuo non dabis, ut consecretur idolo Moloch, nec pollues nomen Dei tui. Ego Dominus. 22. Cum masculo non commiscearis coitu femineo, quia abominationis est. 23. Cum omni pecore non coibis, nec maculaberis cum eo. Mulier non succumbet jumento, nec miscetur ei, quia scelus est. 24. Nec polluamini in omnibus his, quibus contaminare sunt universæ gentes, quas ego ejiciam ante conspectum vestrum, 25. et quibus polluta est terra: cuius ego scelerata visitabo, ut evomat habitatores.

suos. 26. Custodite legitima mea atque judicia, et non faciat ex omnibus abominationibus istis, tam indigena quam colonus qui peregrinantur apud vos. 27. Omnes enim execrationes istas fecerunt accolae terrae, qui fuerunt ante vos, et polluerunt eam. 28. Cavete ergo ne et vos similiter evomat, cum paria feceritis, sicut evomuit gentem, quae fuit ante vos. 29. Omnis anima, quae fecerit de abominationibus his quipiam, peribit de medio populi sui. 30. Custodite mandata mea. Nolite facere quae fecerunt hi qui fuerunt ante vos, et ne polluamini in eis. Ego Dominus Deus vester.

3. NEC IN LEGITIMIS EORUM AMBULABITIS. — Legitima vocantur leges, maxime ceremoniales; has enim proprie significat Hebreum תְּקִנָּה *chukot*, q. d. Gentium ritus et ceremonias quibus ipsi colunt sua idola et daemones, aversabimini.

4. FACIES JUDICIA MEA ET PRECEPTA. — « Judicata sunt, » id est precepta judicialia, que justitiae et honestum convictum inter te et proximum sustinunt: unde sequentes leges matrimoniales ad haec judicia pertinent; « et precepta, » scilicet ceremonias, quibus rite colatis me. Hoc enim sunt *chukot*, uti rursus habent Hebrei.

5. QUE FACIENS HOMO, VIVET IN EIS. — q. d. Servans hasce meas leges, a me vita diuturna et prospera donabitur, ut dixi « in eis », id est per ea; vel « in eis », id est per eorum observatione ad ea rursus complendum, et in eis ambulandum vivat. Ita Abulensis, Olearius, Vatablus; immo id ipsum inquit Apostolus, Rom. x. 5 et 13, ubi hoc discrimen Testamenti novi et veteris insinuat, quod velut promitteret vivere in eis (suis legibus), id est, promitteret vitam temporalem, ad eas rursus continue perficiendas; novum vero absolute promittat vitam et salutem eternam. Judei tamen qui pri erant et sancti, hasce leges veteres servabant ex charitate: unde per hoc merebantur quoque vitam eternam. Sed de ea hic ad litteram non agitur; nam et alibi passim bona, quae Iudeis promittuntur, et terrena sunt et temporalia, non celestia et eterna, ut patet Eccl. xxxii, 26; Deuter. vii, 13; Isai. i, 19; Aggrii ii, 20; Malach. cap. iii, 10. Idem videtur Chaldeus vertens: *Vivit vita secuti*, id est diuturna, quanquam Interpres Bibliorum Regiorum verterit: *Vivit vita sempiterna*.

Anagogie: Sancti, inquit Radulphus, per Spiritum edocit, hanc vitam ad terram viventium in celo referabant, ut illi que canebat: « Credo videre bonum Domini in terra viventum; » et Tobias, cap. ii: « Filii sanctorum sumus, et vitam illam expectamus, quam Deus datus est his qui fidem suam nunquam mutant ab eo. »

6. OMNIS HOMO AD PROXIMAM SANGUINIS SUI (non quamlibet, sed eam solam, quam sequens sermo determinabit, inquit Radulphus) NON ACCEDER, UT REVELET TURPITUDINES EUS. — Turpitudine vocantur membra in honesta, quae hebreice vocantur *nuditas*, per antiphrasin, eo quod minime decet illa esse nuda. Revelare ergo turpitudinem aliquas, est illam cognoscere, et cum ea rem habere,

sive in matrimonio, sive extra illud. Est hebraica et verecunda metalepsis.

Ego Dominus, — qui amo honestatem et verecundiam, cui illam hic mandanti obtemperandum est, ni cum vindicem experiri velitis.

7. TURPITUDINIS PATRIS TUI, ET TURPITUDINIS VER. 7.

MATRIS TUE NON DISCOOPERIES. — Vetus haec matrimonium et copula cum patre (t) et matre; nam tanta fuit corruptela Gentilium, ut de Persis Thedoribus, Quæst. XXIV, hoc asserat: « Persæ, inquit, in hunc usque diem non sororibus solum, sed etiam matribus et filiabus nuptiarum lege cum non permiscentur. Pari modo apud Egyptios usitata tribus et suis conjugia fratris cum sorore, auctor est Diodorus, lib. I, cap. II. Hinc Theocritus celebrat cum nuptiis Ptolemaei Philadelphi cum Arsinoe sororibus. Rerum antiquarum etiam nuptias Junonis et Jovis, Denique hic vers. 3, satis significat Moses, tam Egyptiorum quam Chananeorum in hisce communibus et libidinibus corruptissimos fuisse mores. De aliis gentibus barbaris audi Euripiudem in *Andromeda*:

Tale est omne barbarum genus,
Pater cum filia, filius cum matre;
Misecur soror cum fratre.

Indos, Ethiopiae ac Medos cum matribus et filiis, bus concubere solitos, testis est S. Hieronymus, lib. II *Contra Iovinianum*.

Quin et de Romanis audi S. Gregorius ad interrogat. Augustini, cap. VI: « Quedam, ait, ferrea lex in Romana republika permittit, ut sive frater, sive soror, seu duorum fratrum germanorum, vel durorum sororum filius et filia miscantur; sed experimento didicimus, ex tali conjugio sobolem non sole crescere. »

8. TURPITUDINIS UXORIS PATRIS TUI NON DISCOOPERIES, — q. d. Non habebis rem cum noverca tua.

TURPITUDINIS ENIM PATRIS TU EST. — Hebreice, *nuditas enim patris tu est*, q. d. Eam nudavit et cognovit pater tuus: unde omnino indecens et in honestum est ut tu eam cognoscas.

9. TURPITUDINEM SORORIS TUE EX PATRE (que

(1) *Multus nuditatem patris tui* active capiunt, q. d. Eam quam nudavit, aut undare potestaret habet pater tuus, id est, cum uxori patris tu ne concupas, sive ea sit mater tua, sive noverca; unde expositione gratia additum volunt et (id est scilicet) *nuditatem matris tuae*. Neque de tali flagito vetando, quale esse patris pudenda retegeret, ad impia Chami exemplum, illus inquam legislator cogitavit.

eumdem tecum habet patrem, sed aliam matrem), sive ex matre (que eamdem tecum habet matrem, sed alium patrem), *QUE DOMI VEL FORIS NATA EST, NON REVELABIS*. — « Domi nata est, » que nata est ex legitimo matrimonio et conjugio; conjux eius sola legitime ad dominum viri pertinet: *hinc foris nata* dicitur, que nata est ex pellice vel concubina. Ita Radulphus et Abulensis. Verum simplicius verba ut sonant asperies; ne quis enim putaret vari tantum conjugium sororis que domi nata est, lex addidit, « vel foris nata est : talis est, verbi gratia, illa quam de priori marito mater suscepit, et cum qua in dominum venerat, quando secundo huic marito impedit, q. d. Uterinam sororem, etiam foris et extra dominum natam nemo ducet. Ita S. Augustinus, cuius et hec praecellat vox, lib. XVII *De Civit. : a Commixtio sororum et fratrum quanto est antiquior compellente necessitate, tanto postea facta est dannabilior religione prohibente. » Ita Ammon incestum cum Thamar sorore more luit, *H. Reg. XIII, 32*.*

10. TURPITUDINIS FILLE FILI TUI, VEL NEPTIS EX FILIA NON REVELABIS, *QUIA TURPITUDINIS TUA EST*, — qui scilicet a te recta linea descendit nepitis, ideoque tecum quasi una censetur, ut si ejus turpitudinem reveles, tam tuam quam ejus turpitudinem reveles; et si ejus partibus in honestis abutaris, tam indigne agas, quam si tuis abuteras. Ita Abulensis et Olearius.

11. TURPITUDINIS FILLE UXORIS PATRIS TUI, QUAM PEPPERIT PATRI TUO, ET EST SOROR TUA, NON REVELABIS, — q. d. Filiam novercae tuae, que tibi quasi sit soror agnata, non dices, nec cognoscas.

12. TURPITUDINEM SORORIS PATRIS TUI NON DISCOOPERIES (q. d. Non dices, nec cognoscas amitam tuam), *QUIA CARO EST PATRIS TU*, — quia scilicet est consanguinea patris tui. Hebreice est, *qui reliquum est patris tui*: nam pater et amita ab uno parente, et una carne decisi sunt, quibus unam partem habet parentis, alteram soror ejus, que est amita nepotis, q. d. *Qui amita proxime contingit patrem tuum*, ita ut una videatur esse caro cum eo: hinc non decet ut ejus turpitudinem reveles, sicut non decet ut reveles turpitudinem patris tui. Abulensis putat hinc a patre prohiberi matrimonium patrum cum nepote, scilicet prohibetur amita cum nepote: est enim idem utrobique gradus consanguinitatis. Verum melius sensu Catetus illud non prohibet, quia non exprimitur, uti cetera omnia, quis tam exacte et minutum hic a Mose describuntur. Unde talis matrimonii exemplum est in Othoniele et Axa, *Judic. I, 13*.

Quæres, cur potius vetuit Deus matrimonium cum amita, quam cum patro? Respondet: Causa est, quod cum vir caput sit uxoris, si nepos dicaret amitam, oportenter eam subesse nepoti; hoc autem indecens est: in altero autem, patruo subest nepotis, quod decens est.

FILIAM FILII EUS, ET FILIAM FILIE ILLIUS NON SURNES, UT REVELES IGNOMINIAM (hebreice *nuditatem*) EUS, *QUIA CARO ILLIUS SUNT* (quia scilicet conjuges sunt et sanguine proxima uxori tue, ac prouinde omnino indecens est, ut tu earum turpitudinem reveles), *ET TALIS COITUS INCESTUS EST*. — Hebreice, *nefas est*; Septuaginta, *impietas est*; Chaldeus, *consilium peccatorum est*.

Porro incestus est consanguinearum vel affini abusus, ideoque est distincta species luxurie tripli de causa, inquit D. Thomas II

Quæst. CLIV, art. 9 : « *Primo*, quia naturaliter homo debet quandam honorificentiam parentibus et cognatis, in tantum quod apud antiquos, ut Valerius Maximus refert, non erat fas filium simul cum patre balneari, nec se invicem nudos conspicere; *secundo*, quia personas sanguine conjunctas necesse est ad invicem simul convergari, siue continuo haberent occasionem luxurie, nimisque emollescerent; *tertio*, quia per hoc impeditur multiplicatio amicorum, ut docet S. Augustinus, lib. XV *De Civitate*, cap. xvi. *Addit.*, quarto, Aristoteles in *Illo Politico*, quia cum naturaliter homo consanguineam diligat, si adderetur amor qui est ex commixtione veneris, fieret nimis ardor amoris, et maximum libidinis incentivum, quod castitati repugnat. »

Hinc incestus diuersi quasi non casus: licet alii deducant a cesto, id est cingulo, quo uxor, eum maritum illi fides datur, a marito cingebatur, vel potius discegitabatur, dicitone Phyllide apud Ovidium in epistola ad Demophonton :

Cui mea virginitas avibus libata sinistris,
Casque fallaci zona recinata manu.

Sic ergo incestus est concubitus illegitimus, cui cingulum legitimorum nuptiarum insigne, ob consanguinitatem, adhiberi neguit.

Denique S. Augustinus, et habetur XXXII *Quæst. VII*, cap. *Adulterii*: « *adulterii*, ait, malum vicit fornicatione; vincitur autem ab incestu. Pe-
rus est enim cum matre, quam cum aliena uxore concubere. »

18. SOROREM UXORIS TUE IN PELLICATUM ILLUS NON ACCIPES. — Hebreæ additur, *ad affigendum illum*, si videlicet videat sororem sibi superinducere ouii pellicum, itaque oratur inter eas similitus et similitudo. Vide *Gen. xxx. 4.*

NEC REVELABIS TURPITUDINEM EJUS ADIUC ILLA VIVENTE. — quia illa mortua potes accipere uxoris tuae sororem in conjugem: hoc enim legi evertitur licet, sed in nova jam non licet. Jam enim affinitas usque ad quartum gradum dirimit matrimonium, sicut et consanguinitas.

Queres, at hi gradus omnes, qui hoc capite resurserunt, jure naturæ ita absolute sint prohibiti, irritant matrimonium, nec Pontifex in his disensare possit?

Affirmavit Henricus VIII, qui hanc legem praenedit suo divorcio cum Catharina; affirmarent em eodem tempore nonnulli Doctores in variis universitatibus, sed Angelotti Henrici corrup-
tio. cum erat, quod Chananei contra has le-
ges peccantes, puniri sint a Deo, ut patet vers. 24; atqui Chananei non habebant aliam legem quam nature: ergo leges haec sunt leges naturae.

Verum contrarium est de fide: probatur *primo*, x definitione Concilii Tridentini, Sess. XXIV, an. 3: « Si quis, ait, dixerit eos tantum consanguinitatis et affinitatis gradus, qui Levitico exprimuntur, posse impendre matrimonium con-

trahendum, et dirimere contractum, nec posse Ecclesiastum in nonnullis illorum dispensare, aut constitutere, ut plures impedian: anathema sit. »

Secundo, Jacob duas sorores Rachel et Liam uxores habuit, quod tamen hic vetatur vers. 48.

Tertio, si quod hic distinet, ut nullus fratris sui Testis uxorem ducat, absolute sit preceptum naturale, ergo non licentia pariter ex legi naturæ, eamdem ducere eo casu, quo frater sine liberis erat mortuus: quod tamen licuit, ut patet *Deuter. xxv, 5*; quod enim absolute iure naturæ est vestitum et malum, nullo casu licet. Rursum si hec lex esset naturæ, debuisset hic tam prohiberi matrimonium patru cum nepte, quam amitem cum nepote. Illa enim causa discriminis et dispositiōis quam dedit vers. 12, ex illo est, neque sufficit ad ius naturæ evertendum, neque tollit consanguinitatis in pari gradu vinculum aequalē.

Quarto, id ipsum patet ex communī praxi Ecclesiæ, que sepe in gradibus hic prohibitis dispensavit et dispensat, uti dispensavit Pontifex cum Catharina Arcturi conjugi, et eo mortuo nuberet Henrico VIII, fratri Arcturi Anglie regi.

Denique communis Doctorum sententia est, *co-Quinto*. los gradus consanguinitatis linea recta inter ascendentes et descendentes, et ut summum primum gradum in linea transversa, qui est fratris eum sorore (quoniam hoc ipsum negat Cajetanus), jure naturæ irritum facere matrimonium.

Hi ergo gradus vetti sunt Iudeis legi divinae positiva, que jam abolita est, et Christianos non obligat: Ecclesia tamen hanc legem renovavit, et cōsiderat gradus in communibz Christianis vettū (atque alios insuper addidit); *idque primo*, quod natura et naturalis vescindula ab eis abhorreat, cuius iusta causa contraire peccatum est: unde et Gentes Chananeorum contra facientes, hic a Deo puniit et expulsa dicuntur vers. 24. Ubi tamen nota Gentes illas magis ob idololatriam, sordidam aliquæ scelerâ expulsa fuisse, uti dictum est in vers. 28.

Secundo, quia lex naturæ huc inclinat, ut talia matrimonio irritantur per legem positivam, in quam preinde cadit dispensatio, quando clunus magis bonum commune id exposuit, et facile reperit legitimum indecentium, et quidquid naturali pudori alias videtur in has conjunctiones contrarium. At quo line patet, quod respondendum sit ad rationem in contrarium allatum. Atque hoc tantum voluit Concilium Tridentanum, Sess. II, *li. To-*
lelati ex-
plicata.

tertio, cum ad has Leviticæ leges aliud ait: « *Sancimus* ne quis fideliam propinquiam sanguinis sui, usquequo affinitatis lineamenta generis successione cognoscit, in matrimonio sibi desideret copulari; quoniam scriptum est: Omnis homo ad proximam suam non accedit; nec sine denuntiatione fit sententia; nam inler: *Anima que fecerit de abominationibus istis quipiam, peribit de medio populi sui.* »

19. NEC REVELABIS FORBITATEM (id est, turpitudi-

inem) eis, — hebreæ enim est *תְּנִינָה* eruat, id est nuditatem, quam Noster interpres passim hic turpitudinem vertit.

21. *DE SEMINE TUO NON BABIS, UT CONSECRERIS (1)* IDOLO MOLOCH: *NEC POLLUES NOMEN DEI TUI.* — Queres, quoniam fuerit idolum Moloch? Nota, Moloch idem esse cum *Molech* (uti iam punctant et pronuntiant Hebrewi), et cum *Melech*, id ex rex; et cum *Melchom*, id est rex eorum. Unde S. Hieronymus in *Isaæ xv* Moloch vocat regem, et Sepuaginta hic Moloch vertunt *Ἄρχοντα*, id est principem. Vocatus est ergo Moloch, id est rex et principes, scilicet hominumque Deumque, ob insigne observantiam cultumque illius idoli, quasi ipse summus esset omnium Deus. Sic et *Athiopæ* etiamnum Deum vocant *Ἄρχοντα* *εμλάχ*, id est regem, ab Hebrewo *Melech*, id est rex.

Dico *primo*: Moloch fuit Baal, id est dñs Ammonitum, cui Judæi non tantum semen suum per molliem et idololatriam, sed et filios suis per paricidium et idololatriam, eos igne comburentes, offerebant. Patet hoc IV *Regum* cap. xxiiii, 10, ubi Josias edixit, « ut nemo consecaret filium suum aut filiam per ignem Moloch. » Et *Jerem. xxxii, 31*: Ut initiant filios suos et filias suas Moloch: et *Psalm. cxv, 37 et 38*: « Et immolaverunt filios suos et filias suas diabolis, » puta Moloch.

Ritus effunduntur, et cre-
manti mandi
pieres Moloch.
Dico *secundo*: Hebrewi, et ex iis Lyranus, Abu-
lensis, Adrichomius, A Castro, et passim recentiores tradunt quod idolum Moloch fuerit statua concava manus habens latas, in quibus ponetur purus immolandus, qui igne statuta intrensecus subiecto comburatur, vel traducatur per ignem, id est impellebatur per ignem in brachia Moloch, ut ejus quasi amplius cremaretur, itaque gratum fieret deo Moloch sacrificium, et tunc diebant puerum a diis ad ethera raptum. Talis enim describit statua Saturni (qui vel similis, vel idem fuit cum Moloch) a Diodoro, lib. XX; licet alii, sed pauci, putent puerum per os Moloch injectum fuisse in eis ventrum, ibique combustum. Verum vastum nimis et horrendum fuisse hoc os. Sia autem filias et filios non comburantur, sed sicut Moloch initiantur offerant, tunc eos per medium duarum pyram adgebat ad idolum, Vite Plutarchum, libro *De Superstitione*. Jam ne puerorum vel ita adactorum, vel ardentiū et morientium ejutatus audiuntur a parentibus, sacerdotes aliquæ idoli ministri pulsabant.

Tophet (תְּפֵת), id est tympanum; inde locus dictus est dictior a *tophet*, sicut a possessoriis, puta a filii Hennom, *toph*, id dicitur *geteūnōm*, id est, vallis Hennom. Unde a simili crudelitate et incendio, infernus a Christo vocatur gehenna, *Math. v, 23*. Porro certum est *Gehenna* *gehennā*.

(1) *Pro consecratur* hebr. est *תְּנִינָה* *ad trahendum* eos, scil. per ignem, mollius dictum, ut videtur, pro ad eos comburendum Septuaginta habent *καὶ δακρύσας λαζαρεῖς*, videlicet legerunt *בְּנֵי הַלְּהָה*, que lectio est textus Samariae item in tubo relatum Vulgatam.

Judeos in deserto coluisse Moloch, ut patet *Acto. cap. vii, vers. 43*. Et same eos illi valde fuisse adictos conciur, ex eo quod studiose tum hic, tum cap. xx, p̄ea enteris idolis illius cultus eis veteatur. Forte Judei ad hoc incitati sum per exemplum Abraham parentis sui, qui filium sum Isaac Deo immolavit; sed perperam. Abraham enim id fecit ex peculiari et expresso Dei mandato, atque summum Isaac non idolo, sed Deo vero immolavit. Hac enim ex causa multi censerunt Moloch Judeorum habuisse caput vitium, eo quod Judei in deserto Serapim, id est vitium, coheruerint.

Dico *tertio*: OEcumenius in *Acto. vii*, et Arias Montanus in *Amos i*, putant Moloch esse Mercurium: hunc enim dicitur esse Moloch, a *מֶלֶךְ moloch*, id est nuntius, ex quod ipse habetur armenianus duxtor, et deorum nuntius. Cajetanus putat Moloch fuisse Priapum. Alii censerunt Moloch fuisse Jovem: hic enim est Melech, id est, rex deorum. Alii, inter quos est Christophorus a Castro in *Jeremie xxxi, 33*, opinantur, et forte verisimilis, Moloch fuisse Saturnum: licet enim Gentiles non tantum Saturno, sed et Jovi, Diane, Baccho, Marti, Palladi, Agraulidi, Diomedii humano sanguine litarunt, uti testatur Cyrus, lib. IV *Contra Julianum*, post initium, et fusa Eusebius, lib. IV *De Preparatione*, cap. vii, ut ex Diodoro, Dionysio Halicarnasseo, Manethone et aliis idipsum doceat: hanc Phœnices sive Chananeos (quibus vicini erant Judei) et ab eis prognatos Carthaginenses, proprio Saturno immolare solere homines amicissimos et pueros suos, premeri in gravi aliqua calamitate ad eam avertendam, docet Eusebius supra, et Philo, lib. *I Histor. Phœnicum*, Curtius, lib. IV, et Diodorus, lib. XX. Unde Imilce, Annibalis uxor, cum Aspar fuisse ejus esset macrandus:

Me me, ait, qua genui, vestris absunite votis.

*Ita Silius Italicus, lib. IV *Panicorum*.*

Hinc et Plato, Plutarchus et Dionysius Halicarnasseus, docent apud Phœnices, Carthaginenses, Rhodios, et Cretenses morte fuisse, ut infantes principali honore insigne, quos sors jacta designasset, in regio ornatu Saturno immolarentur: a quibus sacris cum postea deservirent Carthaginenses, vieti ab Agathocle, ac deos propriea subiratos arbitrantur, ducentos nobilium filios macrarent, diisque immolarunt, ait Festus apud Lactantium, lib. I *De Falsa Religione*, cap. xxi. Atque haec de causa fixerunt Poete Saturnum voluisse devorare Rheas parents filios, sed somnium et vocem matris, atque Jovis pueri vaginum cum avertisse et deteruisse. Ita S. Augustinus, lib. VII *De Civit. ix.*

Similis idololatria hoc nostro seculo viguit apud Indos: Mexicanæ enim quothamis ad 20 hominum milia immolabant demonem; et in Melchisœum urbs demoni sibi offerri postulabat id

quod civibus erat charissimum, ut sponsam, vel infantem speciosum: ea de causa indigena tam truculentum Deum perosi, Christi fidem obvias ulnis sunt amplissimae, ut P. Antonio Mendoza Provinciali Societatis nostra, Mechocanici processi testati sunt. Disce hic crudelitatem demonis, qui pro suis exiguis donis quoniam suis largitur, tam preffosas, calamitosas et funestas sibi depositas victimas, idem hodie experientur sage, imo peccatores omnes, qui pro vili voluntate animam suam diabolo vendunt ad eternam tormenta.

Audi ex adverso pietatem et benignitatem Constantini Imperatoris, qui lepros percutimus, cum consilio querundam, puerilium sanguine lavandus esset, audiens matres-juliantes, et causanti luctus cognita, illacrymantes dixit: «Romani imperii dignitas et amplitudine fontem et radicem habet veram pietatem. Ut igitur ex ea me prouinisse ostendam, valetudinem meam innocentem puerorum vite postibeo.» Ita Nicephorus, lib. VII Historiarum, cap. XXXIV. Hinc Deus illi reputat sanitatem per baptismum, tantumque impetrari deus et gloriam.

Tropologie, Moloch semen suum dant, qui boni aliquid operantur vanas laudes, vel honoris terreni acquirendi gratia, inquit Radulphus.

Longe verius semen suum dant Moloch, qui proles suis demoni devovent, qui eas in heresi, Iblidibus, rapiinis aliquis peccatis educti.

Sed cui? Moloch, id est, regi crudelissimo, tyranno maximo, scilicet diabolo. Injunctum est, ait S. Gregorius, servare diabolo, qui nullo placatur obsequio. Et S. Augustinus, sermonem 4: «Quid, ait, pravus? quid malignus? quid nostro adversario nequius? qui posuit in celo bellum, in paradiso fraudem, odium inter primos fratres, et in omni opere nostro zianiam seminavit. Nam in coniunctione posuit gulam, in generatione luxuriam, in exercitatione ignaviam, in conversatione invidiam, in gubernatione avaritiam, in correctione iram, in presulatu sive dominatione superbiam. In corde posuit cogitationes malas, in ore locutiones falsas, in membris operationes iniquas: in vigilando movet ad prava opera, in dormiendo ad somnia turpia. Letos movet ad dissolutionem, tristes autem ad desperationem. Sed ut brevius loquaris, omnia mala mundi ejus pravitate sunt commissa.» Hinc est ignis concupiscentia, quo suos hic Moloch adiicit, ut eos secum igne gehennam comburat.

Nec POLLUX NOMEN DEI TUI. — Hoc enim mihi meoque nominis esset dedecori, si me relieto, vel in mei injuriam coleres idola, et maxime Moloch tam infami cultu.

23. CUM OMNI PECORE NON COIBIS, — q. d. Cum nullo pecore coibis. Nota: omnis non idem est quod nullus, etiam juxta regulas aequipollentiarum apud nostros Dialeticos. Secus est non omnis: hoc enim apud Dialeticos idem est quod

aliquis non; apud Hebreos vero sape idem est quod nullus. Unde sequitur:

24. NEC POLLUAMINI IN OMNIBUS HIS, — id est, in Vers. 24. nullo eorum polluamini.

25. QUIUS POLLUTA EST TERRA. — Illo disce vita, presertim enormia, esse tam horrenda et putrida, ut non tantum ipsos peccatores poluant, sed et terram in qua ipsi habitant, haec infamia aspergant, ut a scleratissimis incolis sclerata ipsa et polluta vocetur.

Curus (scilicet terra, id est quorum, scilicet in terra ista habitantium) EGO SCLETRA VISITABO, — id est puniam; est metonymia. Terra enim, que immediate ante proprie capiatur, hic metonymie pro terra incisus capit. Ita S. Augustinus, Quæstiones LVIII.

26. TAM INDIGENA QUAM COLONUS. — «Colonus» vers. 25. vocatur hic incola, qui in Hebreorum coloniam el legem transit et inter eos «peregrinatur», id est habitat.

27. CAVETE ERGO NE ET VOS SIMILITER EVOMAT, — q. d. Cum paria feceritis, sicut evomuit gentem que

FUIT ANTE VOS. — Nola tamen evomuit, q. d. Cum Deus Chananeos sua terra per Hebreos expulit, etiam ipsa terra quasi gaudens et probans, neque retinet, sed dimittens eos, quodammodo ejicit ipsos. Loquitur de futuro quasi de praeterito prophetic: «evomuit», id est, certo et brevi evomet. Rursus est hic metaphora Hebrei, qua ad maiorem emphasis, vita et actio animalis tributur rei inanimatae.

Simili tropo dicunt terra gemere, clamare, irasci et expetere vindictam, ut: «Excedentes in illas (reprobos) aqua maris,» Sapient. cap. v. «Omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc,» Rom. viii. Hoc enim tropo vult significare Scriptura enarratorem criminum, quod scilicet ipsa creatura irrationalis sua creatori semper obedientes, et pro illo pugnantes detestentur peccatores tales, eostque terra quasi evomata, cum illi expelluntur ab ea: detestentur, inquam, detestatione et appetitu naturali, quo in ordinem suum, totiusque universi, ac Dei voluntatem implendam feruntur, atque aversantur ea que sunt, contraria: idem facture appetitu rationali, et cum haberent. Sceleris ergo Chananeorum causae fuerunt, cur ipsi ab Hebreis possessione sua de peulis sunt.

Ubi nota sceleris haec Chananeorum fuisse adulteria, idolatrias, sodomas, bestialitates, etc., de quibus vers. 20 et seqq., potius quam comilia cum neptibus, afflinibus et cognatis, superius recentia: quia haec iure nature non erant irrita, sed tantum habebant indecentiam et inverecundiam quandam, ob quam videtur tantum venialis fuisse peccata: quod enim iam sint mortalia, quodque irritant matrimonium, id habent ex iure positivo humano. Ita Cajetanus, Bellarmius et Sanchez, tom. II De Matria, lib. VII, Quest. III. Hujus expulsionis Chananeorum aliam quoque